
COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA CITTA'

Ing. Gianluca Perri

Numero determina: 316/2023
del 20/02/2023

OGGETTO: DEPOSITO CAUZIONALE VERSAMENTO DELLE SOMME PREVISTE 
DALL' ART. 9 DEL REGOLAMENTO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI SCAVO E 
RIPRISTINO NELLE AREE PUBBLICHE O DI USO PUBBLICO DEL TERRITORIO 
COMUNALE - ACCERTAMENTO E IMPEGNO ANNO 2023.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 8 e n. 9 del 3.3.2022, entrambe immediatamente 
eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024 ;

Visti:

-  l'art.  163  del  T.U.  n.  267/2000  Ordinamento  EE.LL.  “Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria”;
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Premesso, inoltre:

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  85  del  19.12.2019  è  stato  approvato  il 
Regolamento per l'esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle aree pubbliche o di uso pubblico 
del territorio comunale;

- che l'art.  9 del sopracitato regolamento prevede che il concessionario di lavori di scavo presti 
idonea cauzione definitiva a garanzia dell'esatta esecuzione dei lavori;

- che gli importi delle cauzioni sono definiti dal medesimo art. 9 e dall'allegato "A" al regolamento;

- che il comma 3 dello stesso art. 9 rimanda ad un successivo atto dell'Amministrazione comunale  
riguardo alle modalità che dovranno essere seguite per prestare tali cauzioni;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  294/2020,  modificata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 309/2020 che ha stabilito le modalità per presentare le cauzioni previste dall'art. 9  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIANLUCA PERRI il 20/02/2023 16:18:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 316 del 20/02/2023
Prot.: 2023 / 72021 del 22/02/2023



del regolamento sopracitato;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1338/2020 che ha stabilito che tutti i soggetti diversi 
dalle Aziende erogatrici di pubblici servizi possano, in alternativa alla polizza fideiussoria bancaria 
o assicurativa, prestare le cauzioni disciplinate dall'art. 9 del Regolamento per l'esecuzione di lavori 
di scavo e ripristino nelle aree pubbliche o di uso pubblico del territorio comunale, approvato con 
deliberazione del  Consiglio  comunale n.  85 del  19.12.2019,  mediante pagamento del  bollettino 
pagoPA, predisposto dall'ufficio scavi;

Visto che il Regolamento in oggetto è entrato in vigore il 1 marzo 2020;

Dato atto che gli interventi di scavo che si prevede possano essere eseguiti durante l'anno 
2023  dai  soggetti  diversi  dalle  Aziende  erogatrici  di  pubblici  servizi  siano  circa  n.  60  e  che, 
l'ipotetico deposito cauzionale per ciascuna opera possa essere quantificato in €. 1.000,00, per un 
totale complessivo pari ad €. 60.000,00; 

Rilevato che occorre procedere al versamento della somma suddetta, €. 60.000,00, a titolo di 
deposito cauzionale al capitolo 5500 "Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi (cap.  
spesa  27688)”  del  PEG  2023,  PdC  9.2.4.1.1,  sottoconto  fruttifero  vincolato  310  “depositi 
cauzionali";

Constatato che tale deposito cauzionale dovrà essere successivamente restituito al soggetto 
versante, mediante apposita disposizione di liquidazione, successivamente al collaudo effettuato dai 
tecnici  incaricati  dal  Comune  di  Modena,  qualora  il  ripristino  dello  scavo  sia  stato  eseguito 
correttamente,  come  previsto  dal  precitato  Regolamento  per  l'esecuzione  di  lavori  di  scavo  e 
ripristino nelle aree pubbliche o di uso pubblico del territorio comunale;

Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la somma di €. 60.000,00 al capitolo 27688 
"Restituzione depositi cauzionali o contrattuali di terzi (cap. entrata 5500)" del PEG 2023, PdC 
7.2.4.2.1, sottoconto fruttifero vincolato 310 “depositi cauzionali";

Dato atto :
- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- che il Responsabile Unico del procedimento è il geom. Roberto Pieri;

Visto l'art. 179 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di accertare per tutto quanto esposto in premessa, la somma di €. 60.000,00 a titolo di deposito  
cauzionale versato dai soggetti diversi dalle Aziende erogatrici di pubblici servizi a fronte degli 
interventi di scavo che verranno effettuati durante l'anno 2023 al capitolo 5500 "Costituzione di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIANLUCA PERRI il 20/02/2023 16:18:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 316 del 20/02/2023
Prot.: 2023 / 72021 del 22/02/2023



depositi  cauzionali  o  contrattuali  di  terzi  (cap.  spesa  27688)”  del  PEG  2023,  PdC  9.2.4.1.1, 
sottoconto fruttifero vincolato 310 “depositi cauzionali";

2)  di  impegnare la  somma di  €.  60.000,00 per  restituzione del  deposito  cauzionale versato dai 
soggetti diversi dalle Aziende erogatrici di pubblici servizi al capitolo 27688 "Restituzione depositi  
cauzionali  o  contrattuali  di  terzi  (cap.  entrata  5500)"  del  PEG 2023,  PdC 7.2.4.2.1,  sottoconto 
fruttifero vincolato 310 “depositi cauzionali";

3) di dare atto:

•  che  il  deposito  cauzionale  di  cui  in  premessa  sarà  restituito  ai  soggetti  diversi  dalle 
Aziende erogatrici  di  pubblici  servizi,  qualora il  ripristino dello  scavo sia  stato eseguito 
come previsto dal precitato Regolamento per l'esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle 
aree pubbliche o di uso pubblico del territorio comunale, mediante successiva disposizione 
di liquidazione;

• che il Responsabile Unico del procedimento è il geom. Roberto Pieri;

4)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  5,  del  T.U.  267/2000  Ordinamento  EE.LL.  
l’impegno di spesa è escluso dal limite dei dodicesimi in quanto spesa che, per sua natura, non può 
essere frazionata in dodicesimi.

5) di  attestare la regolarità e la  correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 20/02/2023

Il Dirigente Responsabile

PERRI GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIANLUCA PERRI il 20/02/2023 16:18:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 316 del 20/02/2023
Prot.: 2023 / 72021 del 22/02/2023


